[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	Марий эл республикысе       советский муниципал районын советский ола шотан илемысе   депутат погынжо
	собрание депутатов
городского поселения советский советского муниципального района республики марий эл

	ПУНЧАЛ
	РЕШЕНИЕ

	  25 очередная  сессия
  четвертого созыва
	            от «23» декабря 2021 г.
№ 150

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов городского поселения Советский Советского муниципального района от 30.09.2021 года №137 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения
на территории городского поселении Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл»
В соответствии со статьей 23.14 Федерального закона от 27.07.2010
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов  городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл р е ш и л о:
1. Внести изменения и дополнения в решение Собрания депутатов Советского муниципального района от 30.09.2021 года №182 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения
на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл»:
1.1. Раздел 4 «Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств» Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения
на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл изложить в новой редакции:
«4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
4.2. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств не применяется.».
2. Обнародовать настоящее решение  и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2022 года.
                      Глава
городского поселения Советский

                      Н.И.Павлова
Пояснительная записка
к проекту решения Собрания депутатов  Советского муниципального района Республики Марий Эл «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Советского муниципального района от 30.09.2021 года №137 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл»
Проект решения Собрания депутатов городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов городского поселения Советский Советского муниципального района от 30.09.2021 года №182 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения
на территории сельских поселений Советского муниципального района Республики Марий Эл» (далее – Положение) подготовлено в соответствии со статьей 23.14 Федерального закона от 27.07.2010
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), подлежит утверждению решением представительного органа муниципального образования и введению в действие не ранее 1 января 2022 года.
Настоящим проектом решения из Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл исключается досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении соответствующего вида муниципального контроля.
В соответствии со ст. 40 Федерального закона № 248-ФЗ досудебный порядок подачи жалобы осуществляется в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг с использованием простой (для граждан) или усиленной квалифицированной электронной подписи (для граждан и организаций).
В соответствии с п. 2 ст. 39 Федерального закона № 248-ФЗ с 01.01.2023 года судебное обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности.
В настоящее время механизм досудебного обжалования региональных видов контроля осуществляется через государственную информационную систему «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности» (ГИС ТОР КНД), которая работает в тестовом режиме.
В соответствии с п. 4 ст. 39 Федерального закона № 248-ФЗ досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении соответствующего вида муниципального контроля может не применяться, если это установлено Положением о виде муниципального контроля.
В следствии недостаточной цифровизации населения и организаций района данные изменения положительно скажутся на осуществление контролируемыми лицами своих прав на обжалование решений контрольных органов, действий (бездействия) их должностных лиц при осуществлении муниципального контроля.